sedet i dextera dei: decerero expectans donec ponant inimici eius scabellum pedi ei⁹. Una enim oblatio consummavit in sempiternum sanctificatos. Contestatur autem nos et spiritus sanctus. Postquam enim dixit. Hoc autem testamens quod testabor ad illos post dies illos dicit dominus: dabo leges meas in cordibus eorum et in mentibus eorum superscribam eas: et peccatorum et iniuriam eorum iam non recordabor amplius. Abi autem hoc remissio: iam non est oblatio pro peccato.

CSupra apostolus considerat his quod agunt in utroque testamento oportet preeminenti noui testi ad vetem: hic probat unius quod supponit. s. q. vetem non poterat mundere petram: et hoc est ultimum illo: quod q. pmiserat de ipso. Et circa hoc duo facit. Primo. n. oportet defectum veteris testi circa abolitionem culpe. Secundo ex hoc comparat sacerdotes noui testi ad sacerdotem veteris testi ibi. (Qis gaudi sacerdos rei.) Tertius prima in duas. Primo. n. ponit quod intedit. Secundo probat per auctoritatem scripture ibi. (Ideo credidimus mundum rei.) Itē prima in duas. Primo. n. ponit intentum suum. Secundo probat ibi. (Alioquin cessassent rei.) Circa primus sciendum est quod apostolus ex conditione et ritu veteris legiscludit ipsos delectum. Per petrum autem fit priuatio futuorum bonorum: et quod si illud peccatum pertineat ad bona futura. s. celestia. ad illa bona se habere lex vetem: sic umbra ad corpore: s. noua lex sicut ymago. Umbra autem et ymago quantum ad hoc aueretur quod utrumque representat. Sed umbra in cœlo. ymago vero in particulari: et quantum ad nam individui et in spâli. Sic et noua lex quantum ad bona futura representat. Primo quod in vobis non est testi fit expressa metus de bonis futuris et promissio: non aut in veteri: s. tamen de carnalibus. Secundo quod vetem noui testi consistit in charitate quod est plenitudo legis. Et ista charitas sicut imperfecta rône fidei cui inheret: tamen est similes charitati patrie. Unū noua lex domini amoris. Et id est ymago: quod habet similitudinem expressarum bonorum futuorum: s. lex vetus illa representat quodam carnalia: et valde a remotis. Et ideo dominus umbra. Loci. 2. Que sunt umbra futuorum. Hec est ergo conditione veteris testi quod habet umbra futuorum non regem ymaginem. Ritus autem erat quod per singulos annos offerebat in festo expiatiois easdem hostias. s. sanguinem hircorum et thaurorum pro codice. s. per petrum sicut ps. Lxxi. 23. Ex his duobus cludit intentum. s. quod lex habens umbram futuorum non rerum ymaginem non potest facere profectos accedentes. s. pontifices eisdem hostiis: quas offerunt per singulos annos. supra. 7. Ne minime ad profectum adduxit lex. Sicut ista profectio reseruat non legi quod consistit in charitate quod est vinculum perfectionis. Loci. 2. Ideo dominus. Mat. 5. Estote ergo perfecti.

CDeinde cum dicit. (Alioquin cessassent rei.) Probat ex duobus intentum: et primo ex ritu. Secundo ex conditione oblationum ibi. (Impossibile. n. rei.) Ad probandum autem quod lex non mandabat profecte assumit duo. Primum est quod in ipsa siebat frequens reiteratio earumdem hostiarum: et est ratione. Cultores si fuissent per easdem hostias semel mundari: quod non haberet ultra conscientiam peccati: cessassent offerre. Et si non cessassent: offerre indigerent. Nunc autem non cessabant: quod ut dictum est per singulos annos easdem hostias offerebant. Quia ergo non cessabant id est semper offerre signum est quod non mundabantur. Mat. 9. Non est opus valetib[us] medicis: s. male habentib[us]. Sicut et posset dici quod non est efficax. Posset. n. dici quod mundabant illa oblatione a peccatis non a futuris. et id quod frequenter peccabant: exponeretur frequenter iterari oblationem. Ideo dicendum

est quod modus loquendi quod hoc excludit: quod cum petrum sit quod dicitur spuiale. quod opponit celesti: et illud per quod mundatur petrus est spuiale et celeste: et per nos habere virtutem perpetuam. Unde supra loquens de virtute sacrificij christi attribuit ei virtutem perpetuam dicentes. Eterna redemptio innata. Quod autem habere virtutem perpetuam sufficit ad committenda et commissa. et id non oportet ipsum amplius iterari. Unde ipse una oblatione mundauit in eternum sanctificatos: sicut dominus infra. Item hoc quod habet dicitur quod non iteret: quod nos quieti dic offerimus. Rideo dicendum est quod non offerimus aliam quam illam quam ipse obtulit per nobis. s. sanguinem suum. Unde non est alia oblatione: sicut est commemorationis illius hostie quam christus obtulit. Mat. 26. Hoc facite in mea commemoratione. Secundum quod permittit esse: quod in veteri testo siebat commemoratione per singulos annos de peccatis suis et populi. Ergo non erat abolita. Unde dicitur quod in ipsis fit commemoratione rei. quod vero est. In genitivo nomine est memoria peccatis. s. quod erat conscientia peccati: sicut in spâli fit memoria in nouo. Ia. 5. Ceterum in alterum petram vestram.

CDeinde cum dicit. (Impossibile est enim rei.) Probat idem ex conditio oblationum. Solenitatem. n. quod erat iter ipsius: erat oblatione hircorum et vitulorum qui siebat in die expiatiois. Et cum ista esset quodam representatio obscura et inspecta celestium: sicut umbra: impossibile est sagittum istorum auferri petram. Quod vero est propria virtute. Sicut si alicui dimitterebatur. Erat virtute sagittis christi quod illo prefigurabatur. Jere. ii. Numquid carnes sancte auferret a te malicias tuas in quibus gloriantur es? Quasi dicat. Non. **C**Deinde cum dicit. (Ideo credidimus mundum rei.) Inducit auctoritatem scripture. et circa hoc facit duo. Primo. n. ponit eam. Secundo exponit eam ibi. (Supradictum dicit rei.) Ista auctoritas potest dividiri in duas partes: quod primo agit de incarnatione christi per figurata in legalibus. Secundo de passione christi ibi. (Tunc dixi rei.) Tercia pars iteratione apostoli potest aliter dici: quod primo tangit illud quod pertinet ad reprobationem veteris testi. Secundo illud quod pertinet ad acceptancem noui testi ibi. (Tunc dixi rei.) Ista autem auctoritas pertinet christo secundum quod igitur in mundum. Dicit ergo: quod illa non poterat auferre petram. id est filii dei credidit in mundum rei. Littera. quod dominus. Jo. i. In mundo erat. Rideo dicendum est quod erat in mundo quasi reges totum inquietum dominus enim in orbis plenitatem et potentiam et maiorem separata a toto mundo a qua catur bonitas vniuersitatis. Sicut quod per nos factum est humana nature suppositum de credi in mundum per eum assumptum. sicut supra. i. Cum iterum introducit primogenitum in orbem terre rei. **C**Ingenitum genitum in mundum dicit. Hostia et oblatione noluisti. Ponit autem quatuor quae erant in veteri testo: quod sacrificium aut erat de inanimatis: puta pane vel ebura: et tunc dicebat oblationem. Unde de animatis: et tunc vel ad placardum deum ut dominus holocaustum quod erat dignissimum: quod totum ciburebat et cedebat in honorem dei. Aut erat per emulacionem peccati: et dicitur sacrificium per peccato. Et istud habebat duplice pretium: quod una pars ciburebat in altari: altera cedebat in ypsilon ministeriorum. Aut erat per beneficium dei et istud minus dignum: quod tamen tercia pars ciburebat et dabat ministris una alia offerentibus. Et istud dominus sacrificium pacificorum. Istis omnibus in novo testo reddet oblationem corporis christi: quod per corpus christi placatur est deus. s. in oblatione ipsius in cruce. Rom. 5. Littera inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filii eius. Itē per ipsum oblationem est peccatum. i. Pe. 3. Christus semel pro peccatis vestris mortuus est. Itē per ipsum introducimus in bona eterna et promeremur beneficia dei. Dicit ergo. Hostia. s. sacrificium et oblationem noluisti. Et iterum ponit post. Corpus autem aptasti mihi. i. aptum fecisti immolationi. Et hoc quod ad duo. Primo quod fuit purissimum ut deiceret omne peccatum. Exo. 12. Erit agnus absque macula. Itē quod fuit passibile ut posset immolari. Rom. 8. Misit deus filium suum in similitudinem carnis peccati. Istud autem cor

Ad hebreos

pus est vera hostia et vera oblatio. Ephe. 5. Tradidit se metipsuz pro nobis oblationem et hostiam deo in odore suavitatis. ¶ Dolocausta et pro peccato non tibi placuerunt. Nam ius est placere quod velle; quod illa placet quod se habet aliud ut ea velim. Uolum autem aliquod aliquid non placuerit: et multo minorem alia. Sed hoc Leui. i. dicit quod adolebit ea sacerdos super altare in holocaustum: et suam odorem domino. Preterea si noluit ea: quod precepit hec sibi offerri? Non deo dicendum est quod hoc quod deo dicit illa nolle potest duplum intelligi. Uno modo quod non vult ea per tempore isto in quo adueniente vertitate cessat umbra. Unus modo peccaret qui ea offerret. Alio modo quod non vult ea per perpetuum offerentem. Esa. i. Manus. n. videtur sanguine plene sit. Tertia missio ad quam apostolus iteredit est: quod ista non est se placuerunt deo nec accepta fuerunt: sed propter duo dicuntur accepta. Primo quod erant figura Christi cuius passio deo accepta fuit. Non nam delectabatur in occisione animarum: sed in fide passionis eius. Dia. n. in figura protingebant illis. i. Cor. io. Secundo ut nos ab idolatria reuocaret per ista sacrificia anima in prima legi datione nulla sit metus de sacrificiis: sed tamen postquam fecerunt vitulum. Unde Iere. 7. Non suis locutus cum patribus vestris: et non precepit eis in die qua eduxi eos de terra egypcia de viro holocaustorum et victimarum.

¶ Deinde cum dicit. Tunc dixi tecum. Prosegitur de approbatione noui testi. et hoc gloriatur sic legit. Tunc. s. quod aptasti corpus mibi. s. inceptio dixi. id est venire propulsus. s. ad passionem. i. Jo. 5. Hic enim venit per aquam et sanguinem Iesus Christus. Ut meus ius est quod offerat ad aduentum in mundum sic. Tunc. s. quod holocausta non placuerunt tibi dixi venio per incarnationem. Jo. 16. Eximi a prece et veni in mundum. Et hoc ut offeram me ad passionem. Et ipso dicit. Ecce. Sed nondum istud sacrificium erit acceptum. Lerte sic: quod in capite libri scriptum est de me. Ille liber est Christus secundum humanam naturam in quo scripta sunt omnia necessaria hominibus ad salutem. Esa. 8. Sumne tibi librum gratitudinis. Caput autem Christi est deus. i. Cor. ii. In capite ergo libri. id est in ordinatio dei qui est caput Christi qui est liber. scriptum est quod filius dei carnari debet et mori. Ut liber id est psalterium cuius primus psalmus est de Christo. Ut melius liber vite nihil aliud est quam noticia quae deus secundum destinationem sanctorum qui salvant per Christum. Ergo in isto libro. scriptum est de me: quod sci per me destinatione sunt. Eph. i. Elegit nos in ipso anno mundi constitutionem. Ro. 8. Quos per sciuimus et destinauimus formas fieri ymaginis filii sui. Si ergo destinationes de liberi manifestum est quod Christus caput est liber. Apoc. xi. Qui non sunt scripti in libro vite agni. Qui similiiter est destinatus. Ro. i. Qui destinatus est filius dei in virtute. Ergo in capite libri. in me secundum diuinam natum scriptum est de me secundum humanam: ut faciat voluntatem. s. tuam. i. hoc preordinatum est ut per gloriam tuam faciat voluntatem tuam offerendo meipsum ad redemtionem humani generis.

¶ Deinde cum dicit. Supiuss dices tecum. Exponit auctoritate eius promissorum: et circa hoc facit duo. Primo. n. assignando ordinem dicendo ponit dominiam iterum noui et tertius. Secundo exponit sparsiter quodam suppositum in auctoritate ibi. In qua voluntate tecum. Dicuntur autem quod duo tangentes in auctoritate allegata. Unum quod pertinet ad reprobationem veteris testi. Aliud autem ad approbationem noui testi. Reprobatur autem tertius duplex: tunc quod de sacrificio eius non vult: tunc quod sibi non placet: et sic dauid prophetam dicens superius. i. principio quod dicit. Quia hostias et oblationes et holocausta mortua et per peccato non vult. Esa. i. Dolocaustum arietum et adipe pinguium et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum non vult. Non vult. ut est secundum se: nec placita sunt tibi quod secundum legem offeruntur. id est in his non delectaris. ps. Dolocaustis non delectaberis: nisi quod sunt figura vel iniquitatem per ipsa retrahebatur ab idolatria. Hoc ergo primo dices subiungit. Tunc dixi. s. quod

carnem aptasti mihi ad passionem: ut quod ista non placuerunt: ecce venio. ut ad incarnationem vel ad passionem: s. ad quod. Ut faciat voluntatem tuam. Jo. 6. Descendi de celo ut faciat voluntatem eius qui misit me. Jo. 4. Meus cibus est ut faciat voluntatem eius qui misit me tecum. Prophetas quod hoc dices resert pimum: ut sequens statuat in quo ostendit dominum veteris et noui testi: quod loquens de veteri dicit quod non vult nec placet deo. s. secundum se. Ergo auferunt. s. quod de nouo loquitur dicit quod vult: quod ad hoc venio ut faciat voluntatem tuam. Ergo noui statuit. i. sicut matrem est secundum voluntatem dei. Leui. 26. Ut eternam nouis superuenientibus proiecietis.

¶ Deinde cum dicit. In qua voluntate tecum. Exponit illud quod dixerat de voluntate dei ad quam implenda venit Christus. s. quod sit illa voluntas. Hec autem est sicut dicitur. i. Heb. 4. Hec est voluntas dei sanctificatio vestra. ideo dicit. In qua voluntate sanctificati sumus: et hoc per oblationem corporis Christi Iesu semel. s. factam. Ephe. 5. Obtulit semel ipsum oblationem et hostiam deo tecum. Et hoc semel. i. Pe. 3. Christus semel per peccatis nostris mortuus est.

¶ Deinde cum dicit. Et ois quod est sacerdos tecum. Ostendit comparationem sacerdotis noui et veteris testi. Secundum autem quod in lege erant duo solenia sacrificia. Unum in die expiationis quod fiebat per solum summum pontificem de quo multa iam dicta sunt. Aliud erat iugum sacrificiorum in quo unus agnus offerebatur in mane: et aliud in vespera de quod numeri. z. De isto est intereditus apostolus: et circa hoc tria facit. Primo. n. ponit illud quod pertinet ad sacerdotem veteris testi. Secundo ponit illud quod pertinet ad sacerdotem noui. Secundo confirmat per auctoritatem secundum ibi. Dic autem unum tecum. Tertiū ibi. Ceterum autem tecum. Dicit ergo. Omnis sacerdos tecum. Hic ois ad dominiam sacrificii expiacionis: quod tamen per summum sacerdotem fiebat: s. in isto ois sacerdos proposito est tota die ministras et sepe offerens easdem hostias: quod semper offerebatur agnus: quod s. hostie feriales non poterant auferre peccata: quod non iterabatur. Iere. ii. Nondum carnes sacre auferent a te malitias tuas in gloriam glorificata es: per istud iugum sacrificiorum figuratur christus: et eternitas eius qui est agnus imaculatus.

¶ Deinde cum dicit. Hic autem unum per peccatis tecum. Ostendit illud quod pertinet ad sacerdotium Christi. Et circa hoc facit duo. Primo enim ponit iterum. Secundo assignat rationem ibi. Una enim tecum. Dicit ergo. Hic autem s. Christus offerens unum hostiam per peccatis auferente s. perpetua. Illa vero lex multas offerebat hostias: quod semel per peccatum nostrum scimus obtulit. sedet non tam minister sed sacerdos legalis qui semper proposito est: s. tam dominus per Christum. Dixit dominus deo sede a dextris meis. Mat. viii. Seder a dextris dei. Ad dexteram dei prius: quod tamen ad excellitatem secundum diuinitatem: s. in posterioribus bonis secundum humanitatem. supra. i. Seder ad dexteram maiestatis tecum. Et hoc in semper. Non enim iterum morietur: quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur. Ro. 6. et Dan. 7. Propterea eius permanet eterna tecum. Decetero expectas donec ponatur inimici eius scabellum perdere ei. Ista expectatio non innuit aliquam anxietatem ei Christo sed etiam spes quod differat affligit animam: ut de pueris. s. de signat voluntate miserandi quam deus secundum erga nos. Esa. 30. Expectat dominus ut misereatur nostri. Subiectum ergo pedibus eius: id est humanitati Christi alii volentes et hoc salutem ipsorum consistit in faciendo voluntatem eius. Ego. io. Usquequo non visimbi subiungi. Sed malitiis nolentes ipsi subditum sunt: quod et si voluntate eius per se non impletur. tamen de ipsis impletur quantum ad opus iusticie. Et sic omnia sunt ei subiecta aliquo istorum modorum. ps. Dia subiecti sub pedibus eius. ¶ Deinde cum dicit. Una enim oblatione tecum. Assignat rationem. s. quare sederet tam dominus: et non tam minister: sicut sacerdos legalis: quod ille per hostiam unam non

auserebat peccata: et ideo oportebat plures alias offerre et frequenter. supra. 8. Omnis enim pontifex ad offerenda munera et hostias constituitur: sed hostia quaz christus obtulit auctoritate oia peccata. supra. 9. Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata. Et ideo dicit qd yna oblatione consummavit. i. perfecit. qd fecit reconciliatio et coniungendo nos deo tamen principio: sanctificatos in semper tenuit: qd hostia Christi qd Deus est et hoc in virtute eternam sanctificandi. Infra. 13. Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum tecum. Per christum enim perficimur et coniungimur deo. Roma. 5. Per quem accessum habemus ad deum.

Cedide cuius dicit. Cōtestatur autem nos tecum. Confirmat qd dixerat per auctoritatē que sumpta est ex Iere. 31. qd supra. 8. exposita est ad prelens itermittatur. Et tamē potest diuidi in duas partes. Primo ponit auctoritatē. Secundo ex ea arguit ibi. Ubi autem hoc remissio tecum. Et facit tale rationē: qd in novo testamento remittuntur peccata per oblationē Christi: qd in remissionē petri effusus est sanguis Christi. ergo in novo testamento in quo peccata et iniquitates remittuntur: ut dictum est in auctoritate non est oblatio pro peccato supple amplius iteranda. Mat. 9. Non est opus valetibus medicus: sed male habentibus tecum. Ubi ergo est horum remissio tecum. Gieret enim iniuria hostie Christi.

C Lectio.

II.

Abentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi: quam initiauit nobis vias nouas et viuentem per velamen id est carnem suam: et sacerdotem magnum super dominum dei accedamus cum fido corde in plenitudine fidei aspersi corda a conscientia mala et abluti corpus aqua munda: teneamus spei nostre confessionem indeclinabilem. Fidelis enim est qui repromisit. Et consideremus inuicem in prouocationez charitatis et honorum operum: non deserentes collectionē nrāam sic puerudinis est quibusdam: sed solantes: et tanto magis quanto videritis appropinquante die. Postquam ostendit apostolus multiplicē eminēias sacerdotij Christi respectu sacerdotij legalis: hic consuetudine suas cocludit monēdo qd isti sacerdotio fidei inherendū est. Hoc enī semper supra fecit qd post meditationē ponit admonitionē: qd ad hoc suscepserat cōmendare gratiam Christi ut alliciat eos ad obediēdū Christi et recedēdū a ceremonialibus legis. Circa hoc ḡ duo facit. Qd p̄mo ponit monitionē. Se cūdo assignat rōne ibi. (Voluntarie enim tecum.) Secundū est autē circa p̄mū qd duo dixerat de sacerdotio Christi. sc̄ virtutem ritus eius: qd per p̄primum sanguinem. Item dignitatem ipsius: qd p̄tifer in eternis. Et ideo in monitionē sua resumit illa duo. Unū monēdo qd fidei obediēdū est deo Christo. Primo ponit illa duo. Secundo ponit suas mortiōes ibi. Accedamus cuius bono corde tecum. Itē p̄ma in duas: qd p̄mo resumit ritū sacerdotii eius. Secundo dignitatem ibi. Et sacerdotem magnū tecum. Dicit ḡ. Itaque frēs: sc̄ p̄mutuas charitē habētes fiduciam in introitu tecum. Ephe. 3. In quo habem⁹ fiduciam et accessum in cōfidentia tecum. Exod. 15. Introduces eos et plantabis in monte hereditatis tue firmissimo habitaculo tecum. ps. Letat⁹ suz in his qd dicta sunt mihi in domum dñi ibimus. Et hoc p̄ sanguinem Christi: qd hic est sanguis noui testamenti. i. noue p̄missionis: sc̄ celestium. Et quō habeamus fiduciam introducendi ostendit: qd p̄ ipsos p̄ suos sanguinem initiauit. i. inchoauit nouam viam. Mich. 2. Ascendit p̄nus iter ante eos. Joā. 14. Si abiero et p̄parauerō yobis

locū tecum. Esa. 35. Sancta via vocabis et pollutus non transibit p̄ illas. Hec est ḡ via eundi in celum et est noua: qd ante xp̄m nullus inuenit eam: qd nemo ascēdēt in celum nisi qui descendit de celo. Jo. 3. Et ideo qui vult ascēdere deus ipsi tamen meus brū capiti suo adherere. Apoc. 2. Uincēti dabo edere de ligno vite qui est in paradiso dei mei. Et ca. 3. Et scribā super eū nomē nouū et nomē ciuitatis noue hierusalē: qd s. de nonno introducunt. Temp̄ viuētē. temp̄ p̄seuerātē in quo apparuit virtus deitatis: qd temp̄ viuit. Et que sit ista via ostendit subdēs. Per velamenē. i. carnē suā. Sicut enim sacerdos p̄ velut irabat in sanctas sanctoz: ita si volumus irare sancta glorie oportet irare p̄ carnem Christi que fuit velamenē deitatis. Esa. 45. Vere tu es deus absconditus. Non enim sufficit fides de deitate si non assit fides de incarnationē. Joā. 14. Creditis in deum et in me credite. Uel per velamenē. i. p̄ carnē suam datam nobis sub velamenē speciei panis in sacramento. Non enim pponitur nobis sub specie propria ppter horrorem et ppter meritum fidei.

Cōsequēter cōmendat dignitatē sacerdotis cuius dicit. Et sacerdotē magnum: qui sc̄ nobis initiauit viam. Quod si dicat. Habētes fiduciam strandi per sacerdotē sc̄ iesu. ps. Tu es sacerdos in eternis. Qui dicit magnus: qd sacerdotium eius non est tantum super unū populu sicut aaron: sed super domū dei: totam. s. eccliaz militante et triumphante.

Per Thib. 3. Ut scias quomodo oporteat te conuersari in domo dei: qd est ecclasia. Et dicit super: qd moyses fuit fidelis in omnino tangē famulus. Numeri. 12. Sed Christus super totaz domū sicut filius qui est dñs om̄um. Mat. 10. Data est mihi om̄is potestas in celo et in terra. De hoc etiā supra. 3.

Cedinde cū dicit. Accedamus tecum. Ponit monitionē suā: ut sc̄ ex quo talis et tatus est fidelis est ei adhērendū: qd fit tribus modis. s. per fidē: spem: et charitatē. p̄ Cor. 13. Nunc autē manēt fides spes charitas. Primo ergo monet ad ea que sunt fidei. Secundo ad ea que sunt spei ibi. Teneamus spem. Tertio ad ea que sunt charitatis ibi. Et cōsidere mus tecum. Et quantum ad p̄mū duo sunt necessaria: sc̄ ipsa fides: qd sine fide impossibile est placere deo. Et fidei sacramentum. Quantum ad p̄mū dicit. Accedamus ad ipsum cuius vero non facto corde. quarti Reg. 20. et Esa. 38. Memēto quomodo ambulauerim coraz te in veritate et in corde perfecto. Hoc autē fit quādo opus cōcordat cordi. Accedamus etiā in plenitudine fidei. Infra. ii. Accedētē ad deū oportet credere tecum. Nec sufficit qualiscūq; fides: sed requiri fides plena: qd fit duobus modis. s. et quantum ad mām fidei ut credant oia que pponunt ad credēdū et qd sit fides formata: qd est p̄ charitatē. Ro. 13. Plenitudo enim legis est dilectio. Quantum ad sacramētū fidei dī. Aspersi corda vestra: quod alludit ei qd dicit. Num. 19. Ubi ponit ritus vitule rufe: de cuius aqua aspergebatur mundādus die tertio: sed die septimo alia aqua lauabatur corpus eius et vestimenta. Per aspersionē aque vitule rufe figurabat passio Christi: qd die tertia. s. in fide trinitatis in baptismo mundādum a peccatis. Et quantum ad hoc dicit. Aspersi corda non corpora. Infra. 12. Accessistis ad sanguinis aspersionē. Aspersi ḡ corda non a tactu mortui sicut p̄ aquā vitule rufe: sed a conscientia mala. De ablutiōe que fiebat septima die dicit. Et abluti corpus aqua munda. Non enim in baptismo operatur tñ virtus passionis: sed et ifundunt in ipso dona sp̄issanci eti. Unū in septima die. i. in plenitudine donoz sp̄issanci totus homo abluit intus et extra ab oī peccato taz actuali qd originali qd est qd corporale: qd aīa ipm trahit p̄ vniōnē ad carnē sedam. Dī autē sp̄issancus aqua qd mundat. Act. 19. Vide purificans corda ipsoz. Eccl. 36. Effundam super vos aquam mundaz et mundabitini ab omnibus inquinamētis vestris et ab yniuersis ydolis vestris mundabo

X Ad hebreos

vos Zach.13. Erit fons patēs domui dauid et habitatibus hierusalē in ablutionē peccatorū et mēstruate. Tit.3°. Per lauacruz regeneratiōis et renouatiōis spiritus sancti. Et in h⁹ signū sup xpm baptiçatū dēscēdit spūssēus i corpali spē. **C** Deinde cuz dicit. Teneamus spei nostre tē. Ponit illud quod pertinet ad spem. Et circa hoc facit duo. Primo enī horatur ad spei certitudinē. Secō subdit rōnē ibi. Fides. n. est que tē. Scīdū est autē q̄ p fidē xpi datur nobis spes salutis eterne et itroitus in celum. p. Pet. p. Regeneratio nis in spem viuam. Unū dicit. Teneamus: et nō dicit spem: sed spei nostre cōfessionē q̄ nō sufficit habere spem in cor de: sed etiā oportet cōfiteri ore. Rom. io. Lorde credid̄ ad iusticiā ore aut cōfessio fit ad salutē. Itē oportet cōfiteri ea nō solū vbo sed etiā factis: contra quosdā, de quibus. Tit. pmo. Lōfitentur se nosce deum: factis autē negat. Sit aut̄ ista cōfessio per opera p que tendit ad res speratas. Apoc. 3. Tene qđ babes ne aliū accipiat coronā tuaz. **C** Inde, clinabile. i. vt ab ista cōfessiōe nō declinemus neq; per p. spēra neq; p aduersa. ps. Declinatēs aut̄ in obligatiōes ad ducet dñs cuz operātibus iniquitatē. Esa. 30°. Hec est via ambulate in ea et nō declinetis neq; ad dexterā neq; ad si nistrā. Et rō huius est: q̄ ille qui pmisit est fidelis. et iō mē tiri nō pōt. ps. Fidelis dñs in oībus v̄bis suis. Deuter. 32°. Deus fidelis et absq; vlla iniquitate.

C Lōsequēter cum dicit. Et cōsideremus tē. Ponit illud qđ pertinet ad charitatē: et circa hoc facit tria. Primo enī facit qđ dictū est. Secō remouet strariū charitatis ibi. (Nō deserētes tē.) Tertio assignat rōnē ex cōgruitate tēporis ibi. (Et tāto magis tē.) Circa p̄mū scīdū est q̄ līc̄ charitatis p̄ncipalē inhereat deo: tamē manifestat p̄charitatem p̄imi. p. Jo. 4. Qui enī nō diligit frēs suū quē videt: deū quē nō videt quō pōt diligere. Ergo ad charitatē pertinet q̄ diligat p̄ximus. Jō dicit. Lōsideremus inuicē: vt sc̄ ea que sunt p̄ximi sollicite faciamus. Ecclīci. 17. Et vnicuiq; mādauit deus de p̄ximi suo: sed q̄ aliqui ea que sunt p̄ximi cōsiderat celo iudicē: aliqui vero celo ody. Lōtra q̄s dicit. puerbior. 24. Ne queras impietatē in domo iusti: ideo dicit. In p̄uocatiōe charitatis. i. vt prouocemus eos ad charitatē. Rom. ii. Quādiu aplūs gētiū sum ministe rim meū honořificabo si quo modo ad emulādū p̄uocem carnē meā: et saluos faciam aliquos ex illis. Ista autē p̄uocatio p̄cedit ex dilectione que regritur ad opus extērius. p. Jo. 3. Nō diligamus verbo neq; ligua sed opere et veritate. Sicut enī dicit Gregorius. Nō est amor dei ocio sus. Operatur enī magna si est. Si aut̄ opari renuit amor nō est. Probatio ḡ dilectiōis exhibitiō est opis. Ideo subdit. Et bonop̄ operuz. Col. pmo. In omni opere bono fru cōficiātes. **C** Deinde remouet cōtrarium charitatis cuz dicit. Nō deserētes tē. Quia enī charitas est amor: ppriū au tem amoris est vnire: q̄ vt dicit Dionysius. Amor est vis vniuia. Jo. 17. Ut sint vnu sicut et nos vnum sumus: et cognoscat mūdus: q̄ dilexi eos sicut et me dilexisti. Jō rece dere abinuicē est directe oppositum charitati. Et iō dicit. Nō deserētes collectionē nostraz: sc̄ ecclēsie quā aliq de serunt triplē: sc̄ ppter p̄secutiōes apostataentes a fide. Et isti significant per illos de quibus dicit. Jo. 6. q̄ abierunt retro et iam cuz illo nō ambulabāt. Mat. 13. Facta tribula tiōe et persecutionib⁄ ppter v̄bi st̄inie scandalizantur. Luc. 8°. Ad tempus creditū et in tēpore tentatiōis recedūt Secō mali prelati q̄ dimittūt oues in piculo. Jo. 10. Mercennarius fugit: q̄ mercennarius est. Alig vō ex supbia: q̄ cu possent eē v̄iles ad regēdū cū nota superbie ab alys se separāt. Jude. p. Vi sunt qui segregāt se ab alys aīales sp̄itum nō habētes. Quasi sub specie maioris p̄fectiōis. Et forte tales erāt in tempore illo: cōtra quos dī p. Lor. ii. Si

quis v̄r cōtentiosus eē nos talez p̄suetudinē nō habem⁄ in ecclia dei. Sz qđ debēt facere. Subdit. Sz solātes. Qua si dicat. Si videoas q̄ soci⁄ tu⁄ male se h̄z nō deseraseuz sz solare: nō sic illi q̄ deserūt collectionē de qb⁄ dī. Sic est p̄suetudinis q̄busdā q̄ vt dī est forte erāt in illis dieb⁄. **C** Lōsequēter cuz dī. (Et tāto magis tē.) assignat cām h⁄ poss. n. aliq; dicere q̄re debemus nos in fide p̄ficere: q̄ mot⁄ nālis q̄pto plus accedit ad terminū magis itēdī. Er go ē de violēto. H̄ta aut̄ iclinat i modū nāe. gḡ sunt in grā q̄pto plus accedit ad finē plus debēt crescere. Et iō ita dūxit. Nō deserētes sic gdā sz cōsolātes. Et hoc tanto magis q̄pto videritis appropinquante diem. et terminū. Rom. 13. Nox p̄cessit: dies autes appropinquauit. puer. 4. Justo rū semita quasi lux fulget et proficit et crescit v̄sq; ad perfe ctū diem. **Lectio.** III. **V** Oluntarie enim peccantib⁄ nobis post acceptam noticiā veritatis: iāz nō relinquif̄ p̄ pctis hostia: terribilis autē quedā expectatio iudicij et ignis cīnulatio. q̄ cōsumptura est aduersarios. Irritam quis faciens legē moyſi sine vlla miserationē duobus vel tribus testibus morit̄. quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui filium dei p̄culcnerit: et sanguinē testamenti pollutū duxerit in quo sanctificatus est. et spūi grē cōtumeliā fecerit. Scimus enī qui dixit: mibi vindictā, et ego retribuā. Et iterum q̄ indicabit dñs populum suum. Horrendum est icidere in manus dei viuentis.

C Supra apl's posita cōmēdatiōe excellētie sacerdotiū xpi et subiūcta admonitiōe vt illi sacerdotio adhērat p̄ fidē et charitatē: hic pbat monitiōes suā p̄ rōnē. Et b̄ fac duplē. Primo terredō. Secō demulcēdo ibi. Remēorāmini aut̄ p̄stinos dies tē. Circa p̄mū duo faē: q̄ p̄ terret eos ad obseruādū monitiōes suā p̄ subtractiōes remedy. Secō p̄ expectationē iudicij ibi. (Terribilis aut̄ tē.) Dic. g. Voluntarie tē. Qđ duplē exponit. Uno. Sz H̄lo. q̄ v̄r facere dīrīaz iter peccare volētes et voluntarie: ita q̄ volēs peccat: q̄ q̄si passiōe dūct⁄ sentit in pctiū de q̄ aī nō cogitauit: voluntarie aut̄ q̄ ex certa malitia cui⁄ volūtas pna ē ad peccādū: vt statiz cedat. Jere. 8. Omnes cōuersi sunt ad cursuz suū q̄si equis vadēs ipetu ad preliū: nec postea penitet. puer. 2. Letant̄ cū malefecerit et exultat̄ in reb⁄ pessimis. Ergo voluntarie peccātib⁄. i. in voluntate peccādi p̄manēb⁄. Et exaggerādo subdit. Post acceptā noticiā vitatis. z. p̄e. z. Melius erat illis viā iusticie nō agnoscerē q̄s post agnitio nē retrovāz cōuerti. **C** Itē nō relinquif̄ hostia p̄ pctis. i. hostia quā xps obtulit p̄ remissiōe petoz nō est nobis vti lis q̄ illis dimittunt̄ peccata q̄ de ipsis penitet. Mat. 26. Hic ē sanguis noui testamēti q̄ p̄ multis effundet. s. effica citer: sz de malis dī Esa. 49°. In vacuaz laborauit sine cā et vane fortitudinē mēa cōsumpsit. Jere. 6. Grultra cōflatoz: malicie ei⁄ nō sunt cōsumpte. Sz meli p̄t dīci et sz itētionē aplī: q̄ fm Aug. liberū arbi. h̄z multiplice status: q̄ in statu nāe lapse anteq̄z reparēt p̄grāt est in p̄tāte nrā peccare mortali vel nō peccare: et b̄ ppter p̄conceptionez finis et habitū iclinantē. Qđ quidē verū est fm magnū tēpus: sed per aliquam moxam si operetur ex p̄meditatio ne p̄t vitare hoc peccatū vel illud. Sed postq̄z per grām reparatus omnino in p̄tāte eius est vitare peccatū mortale: et etiā yeniale in particulari: nō aut̄ oīno in ynuersali: et

hoc est ppter auxiliū gratie saluatis. Et ideo dicit. Nobis peccantibus voluntarie post acceptā noticiā veritatis. i. post acceptā grāz p quā habet noticia peti: qz ante noticiā peti petū nīm a deo nobis nō iputat: vñ qz dī ipm ignare: qz nō imputat nobis. Sed post iam nō est, p petis hostia: ante enī reparationē que facta est per xp̄m relinquitur hostia ista que expectabat: sed nunc iam non expectatur alia mors eius: ita nec post baptismum semel acceptus expectatur aliud baptismus.

Cede cum dicit. (Terribilis autē tē.) deterret expectationē diuini iudicij. Et circa hoc facit duo. Primo enī terret. Scđo subdit rōnē ibi. (Irritam quis faciens tē.) Sic ḡ dictuz est qz nō relinquitur vltra hostia. Quid ḡ. Illud qd supra dictū est. 9.ca. qz post mortē est iudicij. Job.19°. Sciente esse iudiciū. Istius iudicij expectatio est valde terribilis: tūz ppter cōsciaz petōz. Jac.3. In multis offendim? omnes: tūz etiam ppter iperfectione iusticia p nr̄az. Esa. 64°. Iusticie nostrae quasi pānus mēstruate. ps. Ajudicys tuis timui. Abachic.3. Audiui et turbatus est vēter me⁹. Est et afflictua. Uñ dicit. Et ignis emulatio. i. pena ignis que iſfigit ex celo et emulatio dīne iusticie. Exo.20°. Ego sum deus deus tuus fortis celotes tē. Zelus autē est amor sponsi. Sic ḡ sponsus nō parcit sponse male: sic nec de⁹ aie peccatrici. puer. 6. Zelus et furor viri nō parcer in die vindictae tē. **S**eguntur. Que cōsumptura est aduersarios. ps. Ignis ante ipz pcedet et iſlāmabit in circuitu inimicos ei⁹ qz ignis qz pcedet facie iudicis corpora viuetū incinerabit et reprobos deridet in ifernū et corpora eoꝝ nūmet nō tota liter cōsumēdo sed in perpetiuꝝ cruciando.

Cōsequēter cū dicit. (Irritam quis faciens tē.) pbat qd dixerat de terrore iudicij: et pmo per locuz a minozi. Scđo per auctatatem ibi. (Scim⁹ autē illuz tē.) Primum accipit ex lege. Tāto enī alijs est reus maiozis pene qzto rez magis sacram cōtemnit. Luz ḡ vetus testamētu nō sit ita sc̄m sic nouum et trāgressor illius grauiſſime puniebat. Ergo trāgressor noui loge grauius dīz puniri. Circa istud argumētu duo facit. Primo enī ponit istud qd siebat in veteri. Scđo illud qd fiendū est in nouo ibi. (Quāto magis tē.) Quantum ad vetus ponit culpā et penam. Culpm cūz dicit. Irritam quis facies legē moysi. Irritū dī qd nō sortitur debetum fine. Lex autē nō soluz vetus: sed etiā qlibet datur ut inducat hoies ad virtutē et faciat abstinentēs a vitys. Et iō qui trāsgreditur legem et vacat vitys qzum est in se legez irritā facit. Mat.15. Irritum fecitlis mādatum dei ppter traditiōes v̄ras. Hen.17. Māculus cuius pputy caro circūcisa nō fuerit peribit de populo suo: qz paciū meum irritūz fecit. Et pena ostēdit cū dicit. Sine vlla miserationē tē. Et ista pena ē valde grauius: qz iſfigit mortē. Uñ dicit. Mortitur. Exod.22. Maleficos nō parieris viuere. Itē qz irremissibilis. Uñ dicit. Sine vlla miserationē. Deute.19. Moriēt nec misereberis ei⁹. Sz nūngd lex dei excludit misericordiā. Cōstat qz nō. Osee.6. Māz volui et nō sacrificiū. Rūdeo dōz est qz differūt misericordia clemētia et venia. qz misericordia est quādo horo ex quadaz passiōe cordis et animi mouet ad remittendū penam: et hoc aliquādo est cōtra iusticiā: et istam phibet. Venia autē est quādo ppter aliquā utilitatē publicā remittit aliqd de pena dībita. Clemētia est quādo nō soluz de pena aliqd remittit sed etiam de culpa remissius iudicat. Ista duo nō phibent sz misericordia pino modo dicta: qz est cōtra iusticiā et iducit dissolutionē. Morif ḡ. et hoc duob⁹ vel tribus testibus supple cōdictus. Deutero.17. In ore duoz vel triū testiuꝝ stat oē verbū. Lā autē qre lex numerz testiuꝝ determinat fin Aug. est ut per hoc designet imobilitas vitatis qz ē in sancta trinitate. Nec refert si nominenſ due psonae vel tres: qz semp

in duab⁹ itelligif tertia. s. spūscūs q̄ ē nexus amboꝝ. Ista ratio mystica est: sz līalis est vt qz in iudicio vnuſ affirmat alter negat nō plus credenduz est vni qz alteri. Multitudini autē est credendum. Qis autē multitudo cōpletū numeri ternario. Et ideo sufficit qz sint duo cuꝝ accusante: sz tercius superadditū ex abundantī.

Cēinde cū dicit. (Quāto magis tē.) ponit id qd spectat ad nouuz testamētu. Et pmo ponit penam. Scđo culpm ibi. (Qui filiū dei tē.) Quātu ad penā dicit. Quāto magis putatis deteriora mereri supplicia. Qz enī in nouo testō p xp̄m pdicatiū est. Jō peccās in ipso grauius punit. Mat.ii. Veritamē dico vobis qz tyro et sydoni remissi⁹ erit qz vobis in die iudicij. Sz nūngd plus punitur peccator xpian⁹ qz ifidelis. Qz si sic melius esset qz omnes essent ifideles. Rūdeo dicēdum est qz aliud est de illis qz f. dē ptemnunt: qz isti pprīe sunt cōtempiores. Aliud de illis qui ex ignorātia fidem nō annūciatam nō tenēt: et talibus peccati in fidelitatis nō imputatur. Sed qui fidē ānunciataz cōtemnit grauius punit: qz peccati ifidelitatis maximū est. Si ergo comparamus iudeū et xpianus qz uidens: qz nō soluz pro adulterio: sed etiā qz magis igratus est. Sz nūn quid vlt verum est qz semper idem peccatuꝝ in specie grauius punit in maiori. Rūdeo dicēdū est qz dupl̄ pecat. Uno modo ex surreptione. Et sic quāto aliquis dat se operibus diuinis: si ex surreptiōe peccat minus punitur secūdū. Paralip.30. Dominus bonus propiciabitur coniūctis qui in toto corde requirūt deum patrum suorū. psal. Lūz ceciderit nō collidetur. Sz si ex cōtempitu magis peccat: qz cuꝝ sit in statu altiori magis ptemnit. Et de talibus loquitur hic qui sunt magis igrati. Quātu vero ad culpaz dicit. Qui filiū dei tē. Scīdūs vero est qz apostolus grauitatē culpe eoꝝ qui peccat in nouo testamēto ostēdit ex beneficiis nobis a deo in illo collatis. Deus autē nobis dedit quicquid maximuz et p̄ciosuz habebat scz filiū suū vñigenituz. z. pmo. Per quē maxima nobis et preciosa promissa donauit tē. Dedit etiā de spūscō. Joel.2. Effundaz de spiritu meo super omnez carnē. Rom.5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spūmā sanctuz qui datus est nobis. Ingratitudo autē super tātis bñficij aggrauat peccatuꝝ. Circa igratitudinez vero super datione filij duo cōsiderāda sunt ac pōderāda: scz mysteriuz icarnatiōnis: in qua datus est nobis. Esa.9. Et sacramētuꝝ passionis in qua pro nobis se obtulit. supra. 6. Sāguis christi qui per spūmā scmetipsuz obtulit imaculatuz deo tē. Et ideo qzntuz ad p̄muz dicit. Qui filiū dei: scz pro nobis icarnatū cōculeauerit. i. vilipēderit: scz nō credēdo qz fides filij dei sit sufficiens ad salutē: sicut illi qui legalia seruabāt. Hal.3. Ante quoruꝝ oculos christus proscriptus est. Itē nō obediēdo eius mādatis nec viuēdo fin doctrinaz eius. primē Reg. io. Qui autē cōtemnūt me erūt ignobiles. Quātu ad secūdū dicit. Et sanguine testamēti. i. christi sanguinez cōfirmatiōuz noui testamēti. Matth.20. Hic est sanguis meus noui testamēti tē. Pollutum duxerit. i. reputauerit pollutuz: vt scz nō possit mūdari sicut pollutus in se nō mūdat. Ecclastici.34. Ab īmūdo qd mūdabit: Quāsi dicat. Nibil scz fin qz mūdatio rātuz siebat per sanguinē aialiuꝝ. Itē pollutū cū dicit. Qui in virtute eius in baptismo ablutus peccat redeundo ad vomitū. Apoca. pmo. Di lexit nos et lauit nos a peccatis nīris in sanguine suo. Et ideo dicit. In quo sanctificatus ē. i. per quē sanctificatus est. p̄ Cor.6°. Abluti estis sanctificati estis in nomine dīi nostri iesu xp̄i. Itē qz peccat post alia sacramēta. Malach. pmo. In oī loco offertur oblatio mūda nomini meo: qz magnuz est nomē meū in gētibus. Itē aggrauatur petū ex cōtemnū

Ad hebreos

ptu spūsancti. Et ideo dicit. Et spūi gratie iniuriaz fecerit i.cōtumeliaz. Quā facit qui nō credit q̄ gratia spūsancti data per xp̄m. Jo. i.4. Rogabo patrē t̄ aliuz paraclytū da bit vobis. sufficiat ad salutē sine legalib⁹: vt. s. remissionē p̄crōz ascribat obseruātys legis. Uel xculat xp̄m qui li b̄ere absq; timoze peccat: sanguinē xp̄i polluit qui eo indi gne cōmunicat spūi gratis dato. Eph. z. Donū enī dei est t̄ nō ex operibus: iniuriaz facit: qui xp̄m per p̄ctū a se aby cit. Sap. pmo. L̄oripief. i. expellest a superueniēte iniquitate. Eph. 4. Nolite cōtristare sp̄nsc̄n dei. p̄me Thef. 5°. Spiritum nolite extinguere.

C Deinde cū dicit. Scimus enī qui dixit t̄c. p̄bat qd̄ di xit per auētates. Et circa hoc facit duo. Primo enī p̄bat bonēdo auētates. Scđo cōcludit ex eis ibi. Horrendū est t̄c. Dicit ḡ. Scimus illuz qui dixit. Deuterono. 32. f̄m aliaz litteraz. Mibi vindictaz supple seruare. Littera no stra habet. Mea est vltio. Et nungd reddes: imo t̄ ego re tribuam. Sz cōtra. Si soli deo seruatur vindicta quare iudices vindicāt. R̄nde ad hoc r̄ndet apostolus. Rom. 13. q̄ index est minister dei. Unī nō iudicat p̄pria auctoritāte sz dei. Scđa auctoritas est ibidem. Iudicabit dñs pp̄lm suū. Si sunz ḡ multo magis iniūcios. p̄c. Pet. 4. Si iustus vix saluabitur impius t̄ peccator vbi parebit. Uel pp̄lm suū. i. qui fidem suā nō cōtemnunt: qz ifideles dāna būnē t̄ nō iudicabunt iudicio discussiōis. In iudicio enī vt dicit Grego. quattuor erunt ordines. Quidaz qui nō iudicabunt sz saluabunt. s. apostoli t̄ apostolici viri. Quidā qui iudicabunt t̄ saluabunt vt mediocriter boni. Quidā qui iudicabunt t̄ damnabunt vt mali fideles. Quidā qui nō iudicabunt t̄ damnabunt vt omnes ifideles.

C Deinde cū dicit. Horredū est t̄c. ponit conclusionē. ex quo enī vindicta reseruāda est deo q̄ iudicabit pp̄lm suū horredū est icidere in manus dei viuentis. Quāto enī iudex iustior t̄ fortior est tāto magis timēdū est. ps. De⁹ iudex iustus t̄ fortis. Ergo horredū est icidere in manus ei⁹. Dan. 13. Meli⁹ ē mibi absq; ope icidere in man⁹ v̄ras. Ecclīci. z. Si p̄niaznō egerim⁹ icidem⁹ in man⁹ dñi t̄ nō i ma nus hoīuz. Sz cōtra. scđi Reg. vlti. David tanq; melius preelegit icidere in manus dei. Respōdeo. dōm est q̄ hō peccat offendēdo hoiez t̄ offendēdo deū. Melius aut̄ est icidere in manus hoīis offendēdo ip̄m q̄ in manus dei ip̄z offendēdo. Uel dōm est q̄ melius est peccatē t̄ cōtemnen tē icidere in manus hoīis. peccatē vō sz penitentē in man⁹ dei. Et sic elegit David. Uel dōm est q̄ v̄sq; ad iudiciū nō est horredū in manus dei icidere qui iudicat misericorditer q̄dū est pater mīariū: sz post iudiciū horredū est in cidere in manus dei quādo sicut deus vltionum iusticias iudicabit. Modo enī sic circūdatus ifirmitate quāaliqui expertus est ex compassionē misericorditer iudicat.